
Crna Gora 

Ministarstvo poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede    

 

 

 
Broj: UP-I-16-037/24-897/2                                                                     22. januar 2024.godine  

 

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, na osnovu člana 30 stav 2 u vezi stava 1 

Zakona o slobodnom pristupu informacijama (“Sl.list CG”, br.44/12 i 30/17), odlučujući  po 

zahtjevu “Instituta alternative” iz Podgorice, Jaglike Adžić 13 (Master kvart) 8/30, od 

22.11.2024. godine, a zavedenog kod organa pod br: UP-I-16-037/24-897/1 od 04.12.2024. 

godine, radi pristupa informacijama, donijelo je:  

   

                                                       R J E Š E NJ E 

Djelimično se usvaja zahtjev “Instituta alternativa” iz Podgorice od 22.11.2024. godine, a 

zavedenog kod organa od 04.12.2024 pod brojem br: UP-I-16-037/24-897/1, pa se dozvoljava 

pristup informacijama po zahtjevu i to dostavljanjem kopije pod tačkom 1 i 2: Broj pritužbi 

podnijetih starješini organa zbog povrede etičkih standarda i pravila ponašanja utvrđenih 

Etičkim kodeksom od strane inspektora/ki za poljoprivredu i za vino, inspektora/ki za ribarstvo, 

u periodu od 1.1.2020. do 1.11.2024. godine i pritužbi podnijetih starješini organa zbog povrede 

etičkih standarda i pravila ponašanja utvrđenih Etičkim kodeksom od strane inspektora/ki za 

poljoprivredu i za vino, inspektora/ki za ribarstvo, u periodu od 1.1.2022. do 1.11.2024. godine, 

dok u odnosu na tačku 6, koja se odnosi na važeći Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i 

sistematizaciji Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede stranka upućuje da je 

informacija javno objavljena i dostupna na internet stranici MPŠV na linku: spisak državnih 

službenika i namještenika (www.gov.me). 

Pristup informacijama ostvariće se dostavom rješenja sa kopijom informacije u odnosu na 

tačku 1 i 2, dok se u odnosu na tačku 6 zahtjeva stranka upućuje da je informacija javno 

objavljena i dostupna na linku: spisak državnih službenika i namještenika (www.gov.me). 

Troškova postupka nije bilo. 

U ostalom dijelu zahtjev se odbija zbog neposjedovanja traženih infomacija koje se 

odnose na tačke zahtjeva 3, 4 i 5: Informacija o ishodu pritužbi podnijetih zbog povrede 

etičkih standarda i pravila ponašanja; pokrenutih disciplinskih postupaka za utvrđivanje lakše 

povrede službene dužnosti i donijetih rješenja o disciplinskoj odgovornosti inspektora/ki za 

poljoprivredu i za vino, inspektora/ki za ribarstvo, u periodu od 1.1.2022. do 1.11.2024. godine, 

a kako je to bliže opisano zahtjevom podnosioca. 

Žalba na rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.  

O b r a z l o ž e nj e  

“Institut alternativa” iz Podgorice, podnijela je Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede zahtjev za slobodan pristup informacijama dana 22.11.2024. godine, a 

zavedenog kod organa 04.12.2024. godine pod br: UP-I-16-037/24-897/1, kojim je tražila 

kopiju: Broja pritužbi podnijetih starješini organa zbog povrede etičkih standarda i pravila 

ponašanja utvrđenih Etičkim kodeksom od strane inspektora/ki za poljoprivredu i za vino, 

inspektora/ki za ribarstvo, u periodu od 1.1.2022. do 1.11.2024. godine; pritužbe podnijete 

Adresa: Rimski trg 46,  
  81000 Podgorica, 

         Crna Gora 
      tel: +382 20 482109  
      fax: +382 20 234306 

   www.mpsv.gov.me 
 



starješini organa zbog povrede etičkih standarda i pravila ponašanja utvrđenih Etičkim 

kodeksom od strane inspektora/ki za poljoprivredu i za vino, inspektora/ki za ribarstvo, u 

periodu od 1.1.2022. do 1.11.2024. godine; informaciju o ishodu pritužbi podnijetih zbog 

povrede etičkih standarda i pravila ponašanja utvrđenih Etičkim kodeksom od strane 

inspektora/ki za poljoprivredu i za vino, inspektora/ki za ribarstvo, u periodu od 1.1.2022. do 

1.11.2024. godine; broj pokrenutih postupaka za utvrđivanje lakše povrede službene dužnosti 

protiv inspektora/ki za poljoprivredu i za vino, inspektora/ki za ribarstvo, donijetih u periodu od 

1.1.2022. do 1.11.2024 godine; kopije rješenja o disciplinskoj odgovornosti inspektora/ki za 

poljoprivredu i za vino, inspektora/ki za ribarstvo, zbog lakše povrede službene dužnosti u 

periodu od 1.1.2022. do 1.11.2024. godine; važeći Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i 

sistematizaciji Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede i izmjene i dopune važećeg 

Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede. 

U postupku po zahtjevu, po pravilima upravnog postupanja dana 11.12.2024.godine upućen je 

interni dopis organizacionoj jedinici u čijem je djelokrugu rada pripremanje ovakvih vrsta 

informacija, a u cilju davanja izjašnjenja da li imaju u posjedu tražene informacije po zahtjevu 

stranke. 

Služba za opšte poslove, kadrovska pitanja i slobodan pristup informacijama  je dana 

14.01.2025.godine, dostavila pisano izjašnjenje, u kojem navodi da kao organizaciona jedinica 

posjeduje dokumentaciju u vezi sa tačkama 1, 2 i 6 predmetnog zahtjeva “Instituta alternativa” 

i da u službenim evidencijama arhive Ministarstva za traženi period postoji jedna pritužba 

podnijeta ovom Ministarstvu u odnosu na inspektorku za poljoprivredu i vino, odnosno da je 

Ministarstvo u posjedu jedne pritužbe za traženi period, koja se sastoji od dvije stranice i ne 

sadrži lične podatke fizičkih lica, dok je pod tačkom 6 predmetnog zahtjeva navedeno da je na 

internet stranici ovog Ministarstva javno objavljen i dostupan važeći Pravilnik o unutrašnjoj 

organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta MPŠV i dostupan je na linku spisak državnih 

službenika i namještenika (www.gov.me), dok izmjene i dopune ovog Pravilnika Ministarstvo 

nije predlagalo i iste Vlada nije utvrđivala. 

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, je u daljem toku postupka, po pravilima 

upravnog postupanja u smislu člana 12 ZUP-a  i člana 27 ZSPI-a, a na osnovu dokaza  

pribavljenih od nadležne organizacione jedinice, te drugih službenih evidencija, utvrdilo da 

posjeduje informacije koje se odnose na kopiju: Broja pritužbi podnijetih starješini organa zbog 

povrede etičkih standarda i pravila ponašanja utvrđenih Etičkim kodeksom od strane 

inspektora/ki za poljoprivredu i za vino, inspektora/ki za ribarstvo, u periodu od 1.1.2022. do 

1.11.2024. godine i pritužbi podnijetih starješini organa zbog povrede etičkih standarda i pravila 

ponašanja utvrđenih Etičkim kodeksom od strane inspektora/ki za poljoprivredu i za vino, 

inspektora/ki za ribarstvo, u periodu od 1.1.2022. do 1.11.2024. godine, kao i javno dostupan  

Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta MPŠV, koji je dostupan na 

linku: spisak državnih službenika i namještenika (www.gov.me), te da se u dijelu istih ne nalaze 

podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz člana 14 Zakona o slobodnom 

pristupu informacijama.  

Naime, polazeći od toga da predmet rješavanja po zahtjevu čine spisi sadržani i pribavljeni u 

predmetu kroz dokazni postupak, te da van spisa ne postoji ništa osim opštepoznate činjenice, 

prvostepeni organ je shodno članu 30 stav 2 u vezi stava 1 i članu 13 ZSPI-a djelimično usvojio 

zahtjev i dozvolio pristup traženim informacijama dostavljanjem kopija : Broja pritužbi podnijetih 

starješini organa zbog povrede etičkih standarda i pravila ponašanja utvrđenih Etičkim 

kodeksom od strane inspektora/ki za poljoprivredu i za vino, inspektora/ki za ribarstvo, u 

periodu od 1.1.2020. do 1.11.2024. godine; pritužbi podnijetih starješini organa zbog povrede 

etičkih standarda i pravila ponašanja utvrđenih Etičkim kodeksom od strane inspektora/ki za 



poljoprivredu i za vino, inspektora/ki za ribarstvo, u periodu od 1.1.2022. do 1.11.2024. godine, 

dok u odnosu na tačku 6, koja se odnosi na važeći Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i 

sistematizaciji Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede stranka upućuje da je 

informacija javno objavljena i dostupna na internet stranici MPŠV na linku: spisak državnih 

službenika i namještenika (www.gov.me), dok je u dijelu zahtjeva kojim je traženo dostavljanje 

kopija: Informacija o ishodu pritužbi podnijetih zbog povrede etičkih standarda i pravila 

ponašanja, pokrenutih disciplinskih postupaka za utvrđivanje lakše povrede službene dužnosti; 

donijetih rješenja o disciplinskoj odgovornosti inspektora/ki za poljoprivredu i za vino, 

inspektora/ki za ribarstvo, u periodu od 1.1.2022. do 1.11.2024. godine, kako je to bliže opisano 

zahtevom, zahtjev odbijen u smislu člana 30 stav 5 u vezi stava 1 ZSPI-a, budući da je iz 

Izjašnjenja Službe za opšte poslove, kadrovska pitanja i slobodan pristup informacijama kao 

organizacione jedinice Ministarstva, u čijem je djelokrugu rada pripremanje informacija koje su 

predmet zahtjeva stranke, utvrđeno da se u službenim evidencijama ove organizacione 

jedinice ne nalaze tražene informacije  koje se odnose na Informacije o ishodu pritužbi 

podnijetih zbog povrede etičkih standarda i pravila ponašanja; pokrenutih disciplinskih 

postupaka za utvrđivanje lakše povrede službene dužnosti i  kopijama donijetih rješenja o 

disciplinskoj odgovornosti inspektora/ki za poljoprivredu i za vino, inspektora/ki za ribarstvo, u 

periodu od 1.1.2022. do 1.11.2024. godine, niti ovakve vrste informacija postoje u službenim 

evidencijama prvostepenog organa u takvoj formi, budući da se o pritužbama nije rješavalo, a 

nisu pokrenuti bilo kakvi postupci za utvrđivanje lakše povrede službene dužnosti inspektora/ki, 

pa nisu mogla biti donijeta ni rješenja o disciplinskoj odgovornosti inspektora u periodu od 

1.1.2022. do 1.11.2024. godine, iz razloga što se vodi krivični postupak protiv određenog lica, 

pa je dio zahtjeva pod tačkama 3, 4 i 5 valjalo odbiti zbog neposjedovanja traženih informacija. 

Ovo s toga što je odredbom člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, 

između ostalog propisano da o zahtjevu za pristup organ vlasti odlučuje i rješenjem kojim 

zahtjev odbija, dok je stavom 5 ovog člana propisano da rješenje kojim se odbija zahtjev za 

pristup informacijama sadrži detaljno obrazloženje razloga zbog kojih se ne dozvoljava pristup 

traženim informacijama, odnosno u postupku po zahtjevu stranke organ je našao da dio  

zahtjeva koji se odnosi na tražene informacije kopije: Informacija o ishodu pritužbi podnijetih 

zbog povrede etičkih standarda i pravila ponašanja; pokrenutih disciplinskih postupaka za 

utvrđivanje lakše povrede službene dužnosti i donijetih rješenja o disciplinskoj odgovornosti 

inspektora/ki za poljoprivredu i za vino, inspektora/ki za ribarstvo, u periodu od 1.1.2022. do 

1.11.2024. godine, kako je to bliže opisano zahtevom, treba odbiti iz razloga što Ministarstvo 

nema, niti može imati u posjedu tražene informacije za period naveden u zahtjevu, odnosno u 

postupku je utvrđeno da u traženom periodu ovaj organ nije rješavao o pritužbama, a nisu 

pokrenuti bilo kakvi postupci za utvrđivanje lakše povrede službene dužnosti inspektora/ki, pa 

nisu mogla biti donijeta ni rješenja o disciplinskoj odgovornosti inspektora u periodu od 

1.1.2022. do 1.11.2024. godine, iz razloga što se vodi krivični postupak protiv određenog lica, 

pa je dio zahtjeva pod tačkama 3,4 i 5 valjalo odbiti zbog neposjedovanja traženih informacija. 

Uvidom u sadržaj traženih informacija, Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede je 

takođe utvrdilo da se u informacijama kojima je pristup dozvoljen ne nalaze podaci o ličnosti 

fizičkih lica, čija zaštita je utvrđena Zakonom o zaštiti podataka ličnosti, a radi čije zaštite je 

članom 14 stav 1 tačka 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama propisana mogućnost 

ograničenja pristupa informaciji.  

Kako informacije kojima se pristup omogućava imaju 2 stranice formata A4, a da se pristup 

omogućava dostavljanjem kopije, to se primjenom člana 33 stav 2 Zakona o slobodnom 

pristupu informacijama i člana 2 Uredbe o naknadi troškova u postupku za pristup 

informacijama („Sl. List CG“, br. 66/16), ne određuju troškovi postupka pristupa traženim 

informacijama.   



Naime, članom 33 stav 2 Zakona o slobodnom pristupu informacijama je propisano da: 

,,Podnosilac zahtjeva snosi troškove postupka za pristup informaciji koji se odnose na stvarne 

troškove organa vlasti radi kopiranja, skeniranja i dostavljanja tražene informacije”, pa se 

troškovi postupka  u smislu člana 2 stav 1 tačka 1 alineja 1 i tačka 3 Uredbe o naknadi troškova 

u postupku za pristup informacijama troškovi ne određuju,budući da se, kako je to propisano u 

članu 2 stav 2 Uredbe, za fotokopiranje informacija koje se odnose na format A-4 crnobijeli 

prvih dvadeset stranica ne naplaćuje.    

Žalba na rješenje ne odlaže izvršenje, shodno članu 36 Zakona o slobodnom pristupu 

informacijama.  

Na osnovu izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.  

Uputstvo o pravnom sredstvu: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba, Agenciji za zaštitu 

ličnih podataka i slobodan pristup informacijama u roku od 15 dana od dana prijema rješenja, 

neposredno ili preko Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede. Žalba se podnosi u 

dva primjerka.  

  

                                                                                                                          m i n i s t a r,                                                                                                                                           

                                                                                                        

                                                                                                                        Vladimir Joković, s.r 

  

  

  

  

  


